
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1059 22/12/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA CARABINIERI . 

APPROVAZIONE VERBALI E LIQUIDAZIONE ACCONTO IMPRESA.  

CODICE C.I.G. 85693703D5 – CODICE C.U.P. E28C20000140004.  

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

 Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto in quanto trattasi 
di lavori volti a porre rimedio a circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, 
così come previsto dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle 
concessioni; 

 Considerato che le circostanze predette sono state diffusamente spiegate nel verbale di sopralluogo 
redatto dal tecnico dell’amministrazione, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che 
lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità 

 Constatato che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti entro il 
limite fissato dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 

 Ritenuto, pertanto, corretto procedere mediante procedura con affidamento diretto nel rispetto di 
quanto previsto dal citato Codice dei contratti;  

 Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI; 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

o con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza dissesto in 
Viale della Vittoria al fine di prevenire ulteriori problematiche al traffico locale ed alle abitazioni ed 
attività in loco; 

o il contratto ha ad oggetto i lavori di manutenzione straordinaria Caserma Carabinieri in somma 
urgenza; 

o le clausole negoziali essenziali sono contenute nei verbali redatti; 

o la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura con affidamento diretto nel rispetto 
di quanto previsto dal citato Codice dei contratti; 

 Accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 
natura generale di cui agli artt. 83 e 86 del d.lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, come 
previsto dall’art. 163, comma 7, del citato Codice; 

 Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta: 

- D’ANNUNTIIS ATTILIO con sede a Corropoli viale Piane San Donato per i lavori edili; 

- ASETKA S.R.L. per la fornitura e posa in opera delle ringhiere in ferro battuto. 

 Vista le seguente documentazione a corredo dell’intervento di somma urgenza: 

- Verbale di sopralluogo per lavori di somma urgenza prot. n. 9498 del 09/09/2020; 

- Verbale di lavori di somma urgenza prot. n. 9499 del 09/09/2020. 

 Vista la fattura n. 32 del 19/12/2020 dell’importo di € 10.000,00 oltre iva al 10% e quindi per un totale 



 

 

di € 11.000,00 della ditta D’ANNUNTIIS ATTILIO; 

 Visto: 

o il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

o il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

o il d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare l’art. 163; 

o l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

o il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

o il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 Visti: 

o la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

o la legge n. 123/2007 

DETERMINA 

di approvare la documentazione a corredo dell’intervento di somma urgenza e precisamente: 

- Verbale di sopralluogo per lavori di somma urgenza prot. n. 9498 del 09/09/2020; 

- Verbale di lavori di somma urgenza prot. n. 9499 del 09/09/2020. 

di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 
Caserma Carabinieri – lavori di somma urgenza alla ditta D’ANNUNTIIS ATTILIO con sede a Corropoli viale 
Piane San Donato per i lavori edili e ASETKA S.R.L. per la fornitura e posa in opera delle ringhiere in ferro 
battuto; 

di liquidare e pagare, in acconto, alla ditta D’ANNUNTIIS ATTILIO con sede a Corropoli viale Piane San 
Donato, la fattura n. 32 del 19/12/2020 dell’importo di € 10.000,00 oltre iva al 10% e quindi per un totale di € 
11.000,00, mediante bonifico bancario IBAN: IT 6°0538776720000002553576; 

di imputare la spesa complessiva di euro 11.000,00 IVA compresa, al cap. 2690 del bilancio corrente; 

di dare atto che con successivo atto si procederà ad approvare la perizia giustificativa dei lavori redatta dal 
tecnico comunale incaricato; 

di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione in calce della presente determinazione 

per accettazione; 

di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Angelantonio Cretone, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Corropoli, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 

di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 



 

 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo ai sensi dell’art. 120 

del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


